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Ερώτηση 
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Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Υποδομών και Μεταφορών 

ΘΕΜΑ:  Αναπροσαρμογή της Τιμολογιακής Πολιτικής των ΕΛΤΑ. 

Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία κατέχουν ηγετική θέση στην ελληνική ταχυδρομική αγορά και διαδραματίζουν 

για 186 χρόνια  σημαντικό ρόλο τόσο στο κοινωνικό, όσο και στο επιχειρηματικό περιβάλλον της χώρας με  το 

μεγαλύτερο δίκτυο σημείων καθημερινής επαφής με τους πελάτες, σε όλη την Επικράτεια. 

Το πλαίσιο λειτουργίας των ΕΛΤΑ ρυθμίζεται από τις διατάξεις του ν 3429/2005 (Α΄314)  σύμφωνα με τις 

οποίες οι δημόσιες επιχειρήσεις υποβάλλουν στις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών κάθε 

πρόταση που αφορά σε μεταξύ άλλων σε αλλαγή τιμολογίων, πριν τεθεί σε ισχύ, ενώ σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην ΚΥΑ υπ΄ αριθμ 2/80762/ΔΠΓΚ/14.10.2014 (Β’ 2867) κάθε αναπροσαρμογή της τιμολογιακής πολιτικής των 

ΔΕΚΟ υποβάλλεται στη Διεύθυνση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων, Δανείων και Αξιών του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

Εξάλλου, η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών & Ταχυδρομείων κατά την έγκριση των τιμολογίων του 

φορέα παροχής καθολικής υπηρεσίας, καλείται να αξιολογήσει τα ανωτέρω και τις επιπτώσεις τους στον 

ανταγωνισμό και τη βιωσιμότητα της Καθολικής Υπηρεσίας. Για αυτόν τον λόγο στις 13.05.2019 έλαβε την υπ’ 

αριθμ. 894/02 απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας δαπάνης για την απ’ ευθείας ανάθεση του έργου «Αξιολόγηση 

Αναπροσαρμογής Βασικού Τιμολογίου ΕΛΤΑ των Υπηρεσιών Επιστολικού Ταχυδρομείου και Δεμάτων», ΑΔΑ: 

6ΤΛ4639-ΔΞΠ με μέγιστη διάρκεια έργου δύο (2) μηνών από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, ανώτατου 

προϋπολογιζόμενου ύψους είκοσι χιλιάδων (20.000) Ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. Το αντικείμενο 

του έργου αποτελεί Αξιολόγηση της Αναπροσαρμογής του Βασικού Τιμολογίου των Ελληνικών 

Ταχυδρομείων(ΕΛΤΑ) των Υπηρεσιών Επιστολικού Ταχυδρομείου και Δεμάτων σύμφωνα με τα κριτήρια που 

περιγράφονται στο άρθρο 9 του νόμου 4053/2012, ο οποίος ορίζει ότι η ΕΕΤΤ «…αξιολογεί και εγκρίνει με 

απόφασή της τα τιμολόγια του Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας…».,τα οποία πλην άλλων θα πρέπει να 

«είναι προσιτά» ,  «να αντικατοπτρίζουν το κόστος κατά το δυνατόν» και να τηρούν τις αρχές της διαφάνειας. 

Στις 3 Μαρτίου ίσχυσε η νέα τιμολογιακή πολιτική, η οποία σύμφωνα με το δελτίο τύπου και ανακοινώσεις 

των ΕΛΤΑ, προσφέρει επιπλέον όφελος των πελατών. Όμως, μια προσεκτική ματιά και σύγκριση των παλιών 

με τους νέους τιμοκαταλόγους αρκεί για να διαπιστωθούν μεγάλες αυξήσεις στα ταχυδρομικά τέλη. 

Χαρακτηριστικό είναι ότι οι απλές επιστολές εσωτερικού έως 20 γραμ. Α' προτεραιότητας αυξάνονται από 0.72 

ευρώ σε 1.90 ευρώ- αύξηση 164% και  οι απλές επιστολές εξωτερικού έως 20 γραμ. Α' προτεραιότητας, από 

0,90 ευρώ σε 2 ευρώ - αύξηση 122%. 

Με δεδομένο ότι  τα Ελληνικά Ταχυδρομεία προσφέρουν  υπηρεσίες εξυπηρετώντας το δημόσιο 

συμφέρον με προεκτάσεις στον πολιτισμό, τα γράμματα και την ενημέρωση εξαιτίας της ανάγκης κυκλοφορίας 

βιβλίων και εντύπων, λογοτεχνικών, επιστημονικών, εβδομαδιαίων, δεκαπενθήμερων και μηνιαίων εφημερίδων, 
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των οποίων το κόστος αποστολής είναι πολύ μεγαλύτερο από την αξία τους και κατόπιν όλων των ανωτέρω 

ερωτάσθε:  

1. Είναι η νέα τιμολογιακή πολιτική σύμφωνη με τις διαπιστώσεις του αναδόχου του έργου με τίτλο 

«Αξιολόγηση Αναπροσαρμογής Βασικού Τιμολογίου ΕΛΤΑ των Υπηρεσιών Επιστολικού 

Ταχυδρομείου και Δεμάτων»; 

2. Πώς ακριβώς προκύπτει ότι ο ανάδοχος έλαβε υπ΄όψη την κοινωνική διάσταση, που υπηρετούν 

τα Ελληνικά Ταχυδρομεία, όπως ανωτέρω έγινε περιγραφή;  

3. Ποιό είναι το περιεχόμενο της Έκθεσης της αρμόδιας Διεύθυνσης του Γενικού Λογιστηρίου του 

Κράτους αναφορικά με την πρόσφατη αναπροσαρμογή της τιμολογιακής πολιτικής των ΕΛΤΑ;  
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